
GIUNTA REGIONALE  

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/ 282                                                                            del 09/04/2025 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD   

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021    

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto dei lavori finalizzati alla realizzazione di un sistema di smaltimento delle acque 

reflue a servizio dell’alloggio e magazzino dello stazzo “Posta Pantano di Chiarano” nel Comune 

di Scanno (AQ) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. Lgs. n. 36/2023 – Determina di 

affidamento e impegno - CIG B5A9FF89ED 

La determinazione riveste carattere di urgenza.   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e 

del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 20 

(Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-pastorale 

regionale);   

PREMESSO che:   

- in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia di 

agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 

3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il quale ne 

cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge;  

- con D.G.R. n. 148 del 11/03/2020 recante: “Dipartimento Agricoltura - Approvazione del nuovo assetto 

organizzativo” le competenze afferenti alla gestione dei vivai forestali e delle Foreste Demaniali sono 

regionali state ricondotte al Servizio Foreste e Parchi del Dipartimento medesimo; 

VISTE 

- la DGR n. 271 del 14.05.2020 di riorganizzazione e parziale revisione del Dipartimento Agricoltura; 

- la DGR n. 191 del 31/03/2021 di revisione parziale dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. n. 

271 del 14.05.2020; 

- l’Accordo di Programma tra Regione Abruzzo e il raggruppamento Carabinieri Biodiversità che ha tra 

gli obiettivi anche “la programmazione delle attività di gestione ordinaria e straordinaria delle foreste 

demaniali e dei vivai forestali”; 

CONSIDERATO che:  

- per quanto esposto in premessa, la gestione della Foresta demaniale Chiarano Sparvera è in capo allo 

scrivente Servizio; 

- in attuazione del dianzi richiamato Accordo di Programma il Raggruppamento Carabinieri Biodiversità 

di Castel di Sangro ha più volte rappresentato al Dirigente del Servizio Foreste e Parchi la necessità e 



 

 

l’urgenza di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per evitare ulteriore degrado e danni alle 

strutture ricomprese all’interno del sistema Foreste Demaniali regionali;  

RILEVATO che risulta opportuno e necessario procedere al ripristino della funzionalità dell’impianto fognario e 

della fossa a tenuta dei reflui provenienti dal manufatto adibito al ricovero del personale addetto alla 

guardiania, sito nel lotto pascolivo denominato “Posta Pantano di Chiarano”, afferente alla Foresta 

Demaniale Regionale Chiarano-Sparvera in comune di Scanno (AQ);  

TENUTO CONTO che con Determinazione DPD021/341 del 22/05/2023 è stato affidato allo Studio tecnico 

Geom. Gianluca Cera di Castel di Sangro (AQ) l’incarico professionale per la progettazione e direzione 

lavori inerenti l’intervento da effettuarsi nello Stazzo Posta Pantano di cui sopra; 

DATO ATTO che 

- in esito a tale incarico dallo Studio Tecnico Geom. Gianluca Cera è stato prodotto un Progetto Esecutivo, 

comprensivo di Relazione Tecnica Generale, Computo Metrico Estimativo e Quadro Tecnico 

Economico; 

- in data 07/06/2024 è stata intrapresa per le vie brevi una consultazione preliminare di mercato con 

richiesta di migliore offerta a ribasso alle ditte MARCELLI FEDERICO s.n.c. (pervenuta in data 

11/06/2024 ed acquisita al prot. RA/0239217/24), LUCENTE & SCIULLO srl (non pervenuta) e 

CARFAGNINI CLARA VITTORIA (pervenuta in data 13/06/2024 ed acquisito al prot. 

RA/0244984/24), conservati agli atti del Servizio; 

- a seguito di detta consultazione la Ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara Vittoria, con sede in 

Via Roscelli 5 - 67038 Scanno (AQ), P. IVA – C.F. n. 0039970882 è risultata essere la miglior offerente 

con ribasso offerto pari al 2%; 

- in data 04/02/2025, a seguito di intervenuto aggiornamento del Progetto Esecutivo, è stata formulata 

tramite PEC alla Ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara Vittoria richiesta di conferma della 

precedente offerta in termini di ribasso percentuale, e che la conseguente risposta con conferma del 

ribasso applicato è pervenuta il 11/02/2025 ed acquisita al prot. n. 0054487/25 (Allegato A); 

RILEVATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante […];  

RILEVATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 



 

 

CONSIDERATE le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 36/2023 che, relativamente alla disciplina comune applicabile 

ai contratti di lavori, servizi e forniture, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 

negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa; 

RITENUTO di poter avviare una trattativa diretta attraverso il sistema “acquistinretepa” sul MEPA, per i lavori di 

cui all’oggetto con la Ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara Vittoria;  

DATO ATTO che: 

- in data 13/02/2025 è stata avviata una Richiesta di Offerta, ID n. 5081278 attraverso il sistema 

“acquistinretepa” sul MEPA, finalizzata all’affidamento diretto per i lavori in oggetto con l’operatore 

economico ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara Vittoria, con sede in Via Roscelli 5 - 67038 

Scanno (AQ), P. IVA – C.F. n. 0039970882;  

- entro la data di scadenza fissata al 14/02/2025, l’operatore economico invitato alla Trattativa Diretta, 

ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara Vittoria, ha trasmesso attraverso il sistema 

“acquistinretepa” sul MEPA l’offerta economica pari ad Euro 12.462,92 oltre oneri (Allegato B);  

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto dei lavori finalizzati alla realizzazione di un sistema di 

smaltimento delle acque reflue a servizio dell’alloggio e magazzino dello stazzo “Posta Pantano di 

Chiarano” nel Comune di Scanno (AQ) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. Lgs. n. 36/2023 per 

l’importo di Euro 13.087,22 (tredicimilaottantasette/22) al netto dell’IVA in favore della ditta Sistemazione 

Aree Verdi Carfagnini Clara Vittoria, con sede in Via Roscelli 5 - 67038 Scanno (AQ), P. IVA – C.F. n. 

0039970882; 

ATTESTATO che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VERIFICATO che la ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara Vittoria, con sede in Via Roscelli 5 - 67038 

Scanno (AQ), P. IVA – C.F. n. 0039970882 risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL, 

come da certificazione DURC protocollo INAIL INPS_45377787 del 07.04.2025, con scadenza validità al 

05/08/2025 (Allegato C); 

ACQUISITO il CIG B5A9FF89ED ai sensi della L.136/2010; 

PRESO ATTO delle disposizioni relative alle verifiche post aggiudicazione di cui al D.lgs. 36/2023 agli artt. 48, 

50 e 52; 

RITENUTO di poter procedere all’accettazione dell’offerta formulata e al conseguente affidamento dei lavori in 

oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs 36/2023;   

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 15.624,10; 

DATO ATTO che RUP e Punto Ordinante della presente procedura è il Dirigente del Servizio DPD021 Dott. For. 

Sabatino Belmaggio; 

DATO ATTO che per la presente procedura è nominato Direttore dell’Esecuzione il Dott. For. Francesco Contu; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;   

VISTI 

- l’art. 50 comma 1 lettera a del D.L.gs n. 36/2023; 

- il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

- l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- la L.R. n. 72/1993; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. n. 1 del 06/02/2025 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)” 

- la L.R. n. 2 del 06/02/2025 “Bilancio di Previsione Finanziario 2025–2027”; 



 

 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 77 del 11/02/2025 ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. 

Approvazione” 

- la L.R. 77/99 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:   

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. Lgs. N. 36/2023 i lavori finalizzati alla realizzazione 

di un sistema di smaltimento delle acque reflue a servizio dell’alloggio e magazzino dello stazzo “Posta 

Pantano di Chiarano” nel comune di Scanno (AQ) alla Ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara 

Vittoria, con sede in Via Roscelli 5 - 67038 Scanno (AQ), P. IVA – C.F. n. 0039970882, per l’importo di € 

13.087,22 (tredicimilaottantasette/22) oltre IVA di legge; 

2. di impegnare per gli oneri correlati la somma complessiva di € 15.966,41 (Euro 

quindicimilanovecentosessantasei/41) Iva inclusa sul Capitolo di Spesa n. 112346 art 1 “Interventi di 

Forestazione e Valorizzazione Ambientale previsti dalle LL.RR. n. 28/94 e n. 106/94“ – Piano dei Conti 

2.05.99.99.999 “altre spese in conto capitale non altrimenti classificate” del Bilancio relativo all’esercizio 

finanziario 2025, che presenta la necessaria capienza, in favore della Ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini 

Clara Vittoria, con sede in Via Roscelli 5 - 67038 Scanno (AQ), P. IVA – C.F. n. 0039970882;   

3. di precisare che il RUP della procedura è il Dott. For. Sabatino Belmaggio; 

4. di prendere atto che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG B5A9FF89ED;   

5. di inviare a mezzo PEC il presente provvedimento alla Ditta Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara 

Vittoria, con sede in Via Roscelli 5 - 67038 Scanno (AQ), P. IVA – C.F. n. 0039970882;   

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;  

7. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria- Generale DPB014 per gli adempimenti di 

competenza;   

8. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale; 

9. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la disposizione contabile relativa alla liquidazione dei 

lavori in argomento, a seguito della verifica della prestazione eseguita e delle necessarie verifiche di legge 

(regolarità Equitalia, DURC), previa presentazione di regolare fattura elettronica in favore della Ditta 

Sistemazione Aree Verdi Carfagnini Clara Vittoria, con sede in Via Roscelli 5 - 67038 Scanno (AQ), P. IVA 

– C.F. n. 0039970882;   

10. di dichiarare il presente provvedimento urgente, definitivo ed immediatamente efficace. 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Claudio FARDA 

firma elettronica 

 Dott. For. Francesco CONTU 

firma elettronica 

   

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

firma digitale 

 

 


		2025-04-09T12:51:04+0200
	SABATINO BELMAGGIO




